
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
##numero_data## 

Oggetto: Decreto del Dirigente n. 313/2023 - Legge 108/2021 - D.lgs. 50/2016 – Aggiudicazione 
efficace del servizio triennale di effettuazione di analisi, prove e diagnosi di laboratorio 
a favore della Regione Lombardia Servizio Fitosanitario – Importo complessivo 
massimo stimato Euro 30.000,00 (trentamila/00), IVA inclusa – Bilancio 2023-2024-
2025-2026 – CIG ZFA3C0A5CE

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTA la Delibera CDA AMAP n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTA la Delibera CDA AMAP n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento bilancio di 
previsione 2023);
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;
VISTO il Decreto del Direttore n. 258 del 29.08.2023 (Conferimento incarichi delle posizioni di elevata 
qualificazione AMAP);
VISTE la Delibera CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con cui è stato 
rispettivamente approvato il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo 
assetto organizzativo macro della stessa;
VISTA la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per i 
servizi nel settore agroalimentare delle Marche (A.S.S.A.M.), oggi “Marche Agricoltura Pesca” nonché 
l’incarico ad interim di direzione della posizione di Funzione “Servizio fitosanitario regionale e 
agrometereologia” al dott. Andrea Bordoni;
VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che stabilisce che l’incarico di Direttore, di cui alla DGR n. 816 
del 27.06.2022, viene ulteriormente prorogato all’esercizio delle sue funzioni fino alla nomina del nuovo 
direttore da parte del Consiglio di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per  
quanto previsto dagli articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022.

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
aggiudicare in via efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D.lgs 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., alla 



2

Regione Lombardia – Servizio Fitosanitario P.Iva 12874720159 – C.F. 80050050154 con sede 
legale a Milano (MI), Piazza Città di Lombardia n. 1, il servizio triennale di effettuazione di analisi, 
prove e diagnosi di laboratorio a partire dai campioni prelevati durante i controlli ufficiali e le altre 
attività ufficiali svolte dal Servizio Fitosanitario Regionale (SFR) nel territorio della regione Marche, 
per i seguenti gruppi di organismi nocivi ai vegetali: batteri, virus e fitoplasmi, nematodi, funghi e 
oomiceti, insetti e acari, servizio che sarà eseguito tramite il Laboratorio del Servizio Fitosanitario 
della Regione Lombardia con sede in V.le Raimondi n. 54 – 22074 Vertemate con Minoprio, 
designato con Decreto del Dirigente n. 313 del 06.11.2023 quale “Laboratorio Ufficiale”, ai sensi 
dell’art. 14 del D.Lgs. n. 19/2021, per un importo complessivo massimo stimato di Euro 30.000,00 
(trentamila/00), IVA inclusa, così come indicato nel documento istruttorio;

- di autorizzare l’invio del contratto, il cui schema si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione 
e repressione della corruzione e dell’illegalità”, sottoscritti digitalmente dal Dott. Andrea Bordoni, 
in qualità di Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni” dell’Agenzia, a mezzo pec a Regione Lombardia - Servizio Fitosanitario (All. 1);

- di precisare che in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi, si è provveduto a richiedere 
il seguente SMART CIG: ZFA3C0A5CE; 

- di procedere con successivi atti agli impegni, alle liquidazioni e ai pagamenti della somme dovute 
in base al servizio regolarmente eseguito che graveranno sul Bilancio dell’Agenzia 2023-2024-
2025-2026 nel Progetto “Compiti istituzionali: controllo, vigilanza, certificazione, assistenza 
specialistica, laboratorio fitopatologico e sperimentazione fitosanitaria” cod. 4.1, Categoria “Altre 
Spese Specifiche”, Tipologia di spesa “Spese e Servizi vari”, cod. 20.50.13;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it;

- che il presente atto non comporta impegni di spesa.

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it
http://www.amap.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 

- Legge regionale n. 11 del 12.05.2022;
- L.R. 16.01.1995 n. 11 (Istituzione del Servizio Fitosanitario Regionale);
- Legge regionale n. 13 del 18.05.2004;
- Delibera Giunta Regionale Marche (D.G.R.M.) n. 1570 del 28 novembre 2022 recante linee di 

indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP;

- Delibera CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023;
- Delibera CDA AMAP n. 17 del 30.03.2023 con cui è stato approvato il Regolamento 

amministrativo-contabile;
- Decreto del Direttore n 362 del 29.12.2022 (L.R. 11/2022 - Approvazione del programma 

operativo 2023 con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - 
Approvazione del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Delibera CDA AMAP n. 27 del 20.06.2023;
- Delibera CDA AMAP n. 39 del 04.10.2023;
- Decreto del Dirigente n. 166 del 14 giugno 2022;
- Regolamento UE 2016/2031;
- Regolamento UE 2017/625;
- Regolamento CE  765/2008;
- Decreto del Dirigente n. 166 del 14 giugno 2022;
- Decreto del Dirigente n. 313 del 06.11.2023;
- D. Lgs. n. 19/2021;
- D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Motivazione
Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.
L’art. 2, comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di “gestione del Servizio 
Fitosanitario Regionale, istituito con L.R. 11/95”.

Il programma operativo 2023 ed il relativo bilancio di previsione dell’Agenzia approvato con Decreto del 
Direttore n. 362 del 29.12.2022 prevedono per lo svolgimento delle attività del Settore “Fitosanitario e 
Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”, l’acquisto dei beni e servizi necessari.
La Legge regionale n. 13 del 18.05.2004 dispone le “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti 
e le aziende operanti in materia di competenza regionale” e la D.G.R.M. n. 1570 del 28.11.2022 
definisce le linee di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia.
Le competenze del Servizio Fitosanitario Regionale (di seguito SFR) sono svolte all’interno della 
Agenzia dal Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni” (di seguito 
Settore FALQ) istituito con Delibera CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023.

Tra le competenze fondamentali del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità 
delle produzioni”, rientra la diagnosi ufficiale degli organismi nocivi ai vegetali ed ai prodotti vegetali.

Il Regolamento UE 2016/2031, relativo alle misure di protezione contro gli organismi nocivi per le 
piante, e il Regolamento UE 2017/625, relativo ai controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati 
per garantire l’applicazione della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute e 



4

sul benessere degli animali, sulla sanità delle piante nonché sui prodotti fitosanitari, dispongono un 
sistema armonizzato a livello europeo di controlli e misure ufficiali lungo l’intera filiera agroalimentare, 
rafforzando il principio dei controlli basati sul rischio.
I laboratori ufficiali, chiamati a svolgere analisi, prove e diagnosi di laboratorio a partire dai campioni 
prelevati durante i controlli ufficiali e le altre attività ufficiali, sono designati dalle Autorità competenti ai 
sensi dell’articolo 37 del Regolamento UE 2017/625.
Tra i requisiti necessari per la designazione di “Laboratorio Ufficiale” il succitato art. 37 prevede quanto 
segue:
a) possedere l’esperienza, le attrezzature e le infrastrutture necessarie per effettuare analisi, prove o 
diagnosi sui campioni;
b) disporre di un numero sufficiente di addetti adeguatamente qualificati, formati ed esperti;
c) garantire che i compiti attribuitigli ai sensi del paragrafo 1 sono effettuati in modo imparziale ed 
esente da qualsiasi conflitto di interessi per quando riguarda l’adempimento dei propri compiti in qualità 
di laboratorio ufficiale;
d) poter fornire tempestivamente i risultati delle analisi, prove o diagnosi effettuate sui campioni 
prelevati durante i controlli ufficiali e le altre attività ufficiali;
e) operare secondo la norma EN ISO/IEC 17025 ed è essere accreditato secondo tale norma da un 
organismo nazionale di accreditamento operante in conformità del regolamento (CE) n. 765/2008.
Inoltre, il Decreto Legislativo n. 19/2021 all’art. 14, comma 1, prevede che i Servizi Fitosanitari 
Regionali si dotino di laboratori ufficiali per l’effettuazione di analisi, prove e diagnosi di laboratorio a 
partire dai campioni prelevati durante i controlli e le altre attività ufficiali svolte nei territori di propria 
competenza, laboratori designati, previa verifica dei requisiti, conformemente all’art. 37 Reg. UE 
2016/625, sentito il Comitato Fitosanitario Nazionale.
In termini di requisiti, ai fini della designazione di laboratori ufficiali, le strutture devono essere 
accreditate. In particolare devono operare secondo la norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025 “Requisiti 
generali per la competenza dei laboratori di prova e di taratura” e aver ottenuto l’accreditamento prima 
del 29 aprile 2022 da un Ente nazionale conforme  al Regolamento CE  765/2008 (fatte salve le 
deroghe previste dall’art. 40 del Regolamento UE 2017/625 e dall’art. 3 dell’Atto delegato UE 
2021/1353).
Con Decreto del Dirigente n. 166 del 14 giugno 2022, il Laboratorio Fitosanitario esistente presso la 
sede dell’Agenzia di Osimo (AN) è stato designato, sentito il parere del Comitato Fitosanitario 
Nazionale (di seguito CFN), quale Laboratorio ufficiale del Servizio Fitosanitario della Regione Marche 
che opera in deroga ai sensi Reg. (UE) 2017/625 e dell’art. 14 del D.lgs n. 19 del 2 febbraio 2021. Per 
una completa operabilità delle diagnosi ufficiali nell’ambito dei controlli ufficiali, il laboratorio necessita 
di operare secondo la norma EN ISO/IEC 17025, come previsto dal Regolamento UE 2017/625.
Il Laboratorio del Servizio Fitosanitario della Regione Lombardia è “Laboratorio Ufficiale” ai sensi 
dell’art. 37 del Regolamento UE 2017/625 e supporta prioritariamente il SFR e gli Ispettori fitosanitari 
nello svolgimento dei “Controlli Ufficiali” e delle “Altre Attività Ufficiali” così come definite dall’art. 2 del 
Reg. UE 2017/625 ed è il laboratorio di riferimento per la ricerca e la diagnosi di patogeni e parassiti 
delle piante e delle colture agrarie, come si evince dal certificato di accreditamento rilasciato da 
Accredia il 22.01.2022 e specificato nel Documento tecnico di presentazione dello stesso (Prot. AMAP 
n. 1974 del 17.03.2023).
L’attività che svolge il Laboratorio del Servizio Fitosanitario della Lombardia, nel rispetto della norma 
UNI EN ISO/IEC 17025:2018, permette di intercettare ed identificare diversi patogeni e parassiti di 
nuova introduzione potenzialmente dannosi alle produzioni vegetali. Il Laboratorio è difatti articolato in 
sezioni operative quali: batteriologia, parassitologia vegetale entomologia, mocologia, parassitologia 
vegetale-nematologia e virologia.



5

Con Decreto del Dirigente n. 313 del 06.11.2023 si autorizzava una procedura di affidamento diretto a 
favore di Regione Lombardia - Servizio Fitosanitario P.Iva 12874720159 – C.F. 80050050154 con sede 
legale a Milano (MI), Piazza Città di Lombardia n. 1, che eseguirà il servizio triennale di effettuazione di 
analisi, prove e diagnosi di laboratorio a partire dai campioni prelevati durante i controlli ufficiali e le 
altre attività ufficiali svolte dal Servizio Fitosanitario Regionale (SFR) nel territorio della regione Marche, 
per i seguenti gruppi di organismi nocivi ai vegetali: batteri, virus e fitoplasmi, nematodi, funghi e 
oomiceti, insetti e acari, tramite il Laboratorio del Servizio Fitosanitario della Regione Lombardia, 
designato con il decreto sopra citato quale “Laboratorio Ufficiale”, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n. 
19/2021, per un importo complessivo massimo stimato di Euro 30.000,00 (trentamila/00), IVA inclusa, 
per gli anni 2023-2024-2025-2026.
Stante quanto sopra esposto, si procede, pertanto, alla stipula a mezzo pec del contratto con la 
Regione Lombardia - Servizio Fitosanitario che avrà una durata triennale con decorrenza dalla data di 
stipula, a fronte di un corrispettivo complessivo massimo stimato pari ad Euro 30.000,00, IVA inclusa, 
calcolato sulla base dei costi previsti nel Documento tecnico di presentazione del Laboratorio rispetto 
alla tipologia di analisi richieste (Prot. AMAP n. 5126 del 27.07.2023).
Le ragioni sottese all’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, risiedono nel 
soddisfacimento delle esigenze di tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità, ai sensi dell’art. 
30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
La spesa complessiva suddetta trova copertura finanziaria nei Bilanci AMAP 2023-2024-2025-2026 
Progetto “Compiti istituzionali: controllo, vigilanza, certificazione, assistenza specialistica, laboratorio 
fitopatologico e sperimentazione fitosanitaria” cod. 4.1, Categoria “Altre Spese Specifiche”, Tipologia di 
spesa “Spese e Servizi vari”, cod. 20.50.13, suddivisa così come segue:
- importo stimato di Euro 10.000,00 IVA inclusa nel Bilancio AMAP 2023;
- importo stimato di Euro 10.000,00 IVA inclusa nel Bilancio AMAP 2024;
- importo stimato di Euro 5.000,00 IVA inclusa nel Bilancio AMAP 2025;
- importo stimato di Euro 5.000,00 IVA inclusa nel Bilancio AMAP 2026.

Esito dell’istruttoria 

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:

- di approvare la proposta formulata dal sottoscritto responsabile del Procedimento e, per l’effetto, 
di aggiudicare in via efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D.lgs 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., 
alla Regione Lombardia – Servizio Fitosanitario P.Iva 12874720159 – C.F. 80050050154 con 
sede legale a Milano (MI), Piazza Città di Lombardia n. 1, il servizio triennale di effettuazione di 
analisi, prove e diagnosi di laboratorio a partire dai campioni prelevati durante i controlli ufficiali e 
le altre attività ufficiali svolte dal  Servizio Fitosanitario Regionale (SFR) nel territorio della regione 
Marche, per i seguenti gruppi di organismi nocivi ai vegetali: batteri, virus e fitoplasmi, nematodi, 
funghi e oomiceti, insetti e acari, servizio che sarà eseguito tramite il Laboratorio del Servizio 
Fitosanitario della Regione Lombardia con sede in V.le Raimondi n. 54 – 22074 Vertemate con 
Minoprio, designato con Decreto del Dirigente n. 313 del 06.11.2023 quale “Laboratorio Ufficiale”, 
ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n. 19/2021, per un importo complessivo massimo stimato di Euro 
30.000,00 (trentamila/00), IVA inclusa;

- di autorizzare l’invio del contratto, il cui schema si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione 



6

e repressione della corruzione e dell’illegalità”, sottoscritti digitalmente dal Dott. Andrea Bordoni, 
in qualità di Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni” dell’Agenzia, a mezzo pec a Regione Lombardia - Servizio Fitosanitario (All. 1);

- di precisare che in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi, si è provveduto a richiedere 
il seguente SMART CIG: ZFA3C0A5CE; 

- di procedere con successivi atti agli impegni, alle liquidazioni e ai pagamenti della somme dovute 
in base ai servizi regolarmente eseguiti che graveranno sul Bilancio dell’Agenzia 2023-2024-
2025-2026 nel Progetto “Compiti istituzionali: controllo, vigilanza, certificazione, assistenza 
specialistica, laboratorio fitopatologico e sperimentazione fitosanitaria” cod. 4.1, Categoria “Altre 
Spese Specifiche”, Tipologia di spesa “Spese e Servizi vari”, cod. 20.50.13;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it;

- che il presente atto non comporta impegni di spesa.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“N. 1 allegato” 

http://www.norme.marche.it
http://www.amap.marche.it

	NumeroDataRep: n. 348 del 08 novembre 2023
		2023-11-07T10:39:06+0100
	MAURO MAZZIERI


		contact.02
	2023-11-07T14:52:54+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




